УИД 23RS0010-01-2024-001288-11

Дело №1-153/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ст-ца. Выселки 18 июля 2024 года

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Теплухина Р.В.,

при секретаре судебного заседания Саврига Е.С.,

с участием государственного обвинителя - 

прокурора Выселковского района Черенкова Э.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горбатко А.В., удостоверение №4226, ордер №560426 от 16 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 05.09.2023 года приговором Выселковского районного суда по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов, наказание не отбыто; судимого и отбывающего наказание приговором Выселковского районного суда Краснодарского края от 29.03.2024 года по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 7 лет 5 месяцев лишения свободы, содержащегося под стражей по настоящему делу с 04 марта 2024 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1, совершил два эпизода незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, находясь в неустановленном месте, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную выгоду, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение ст. 14, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), современных электронных систем связи: «мобильной связи, интернет – приложение «Telegram Messenger», дающих возможность организовать защищенный канал для общения и обмены файлами, зашифрованного хранения файлов, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде совершения преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, используя находящийся у него в пользовании неустановленный в ходе следствия мобильный телефон, решил организовать незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, в крупном размере, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон, который является наркотическим средством, в крупном размере.

Являясь лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что в сети «Интернет» функционируют интернет ресурсы, которые занимаются сбытом наркотических средств, при помощи которых можно осуществлять сбыт наркотического средства, ФИО1 решил приобрести наркотическое средство, реализуемое через социальную сеть «Интернет», после чего фасовать его на более мелкие дозы и перепродавать при помощи интернет – приложение «Telegram Messenger», извлекая из этого материальную выгоду. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона в крупном размере, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, имея умысел на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также для личного употребления, находясь на территории ... края, более точно место следствием не установлено, используя не установленный в ходе следствия мобильный телефон, через «интернет – приложение «Telegram Messenger», заказал у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для сбыта и личного употребления одну порцию порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, после чего в счет оплаты за наркотическое средство перевел безналичным путем, на присланный ему неустановленный следствием номер счета денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего посредством сети «интернет», в «интернет – приложении «Telegram Messenger», получил от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщение о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством.

Далее, в вышеуказанный период времени, после приобретения наркотического средства, и получения от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщения о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством, ФИО1 отправился к тайнику с наркотическим средством, на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ..., с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из указанного тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,01 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства, после чего находясь на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ...В, с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,78 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, не позднее 22 часов 00 минут (__)____, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), в один сверток.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, за денежное вознаграждение неустановленному кругу лиц, имеющим наркотическую зависимость, ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут (__)____, находясь в ..., организовал тайниковую закладку, с наркотическим средством, расположенную на участке местности вблизи забора домовладения, расположенного по адресу: ..., сверток, с наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 2,78 грамм, помещенный в пачку из-под сигарет марки «LD», которую в последующем, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут (__)____, после оплаты, обнаружила и приобрела М. В.Н. по указанию ФИО1 

Тем самым ФИО1 сбыл наркотическое средство, содержащее мефедрон (4 - метилметкатинон) в крупном размере, М. В.Н. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, содержащего мефедрон (4 - метилметкатинон), в размере 2,78 грамма, является крупным размером.

Он же, ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, находясь в неустановленном месте, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную выгоду, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение ст. 14, 23-25 Федерального закона РФ от (__)____ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), современных электронных систем связи: «мобильной связи, интернет – приложение «Telegram Messenger», дающих возможность организовать защищенный канал для общения и обмены файлами, зашифрованного хранения файлов, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде совершения преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, используя находящийся у него в пользовании неустановленный в ходе следствия мобильный телефон, решил организовать незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, в крупном размере.

Являясь лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что в сети «Интернет» функционируют интернет ресурсы, которые занимаются сбытом наркотических средств, при помощи которых можно осуществлять сбыт наркотического средства, ФИО1 решил приобрести наркотическое средство, реализуемое через социальную сеть «Интернет», после чего фасовать его на более мелкие дозы и перепродавать при помощи интернет – приложение «Telegram Messenger», извлекая из этого материальную выгоду. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона в крупном размере, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, имея умысел на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также для личного употребления, находясь на территории ... края, более точно место следствием не установлено, используя не установленный в ходе следствия мобильный телефон, через «интернет – приложение «Telegram Messenger», заказал у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для сбыта и личного употребления одну порцию порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, после чего в счет оплаты за наркотическое средство перевел безналичным путем, на присланный ему неустановленный следствием номер счета денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего посредством сети «интернет», в «интернет – приложении «Telegram Messenger», получил от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщение о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством.

Далее, в вышеуказанный период времени, после приобретения наркотического средства, и получения от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщения о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством, ФИО1 отправился к тайнику с наркотическим средством, на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ..., с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из указанного тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,01 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства, после чего находясь на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ...В, с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,78 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут (__)____, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, в свертки в количестве не менее четырех.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, за денежное вознаграждение неустановленному кругу лиц, имеющим наркотическую зависимость, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (__)____, находясь в ..., организовал тайниковые закладки с наркотическим средством расположенные: 

на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у основания бетонного столба линии электропередач, расположенной на пересечении улиц ... ..., сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамм; 

на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у корней дерева рядом с домовладением ... по ..., сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамм;

на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у основания кустарника в клумбе рядом с домовладением ... по ..., сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 грамм;

на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у основания бетонного столба линии электропередач рядом с домовладением ... по ..., сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм.

После оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами, ФИО1 посредством имеющегося в пользовании мобильного телефона осуществил фотографирование мест нахождения тайниковых закладок, с наркотическими средствами, и направился в сторону своего дом. Однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 35 минут (__)____ были пресечены сотрудниками полиции отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ..., в ходе личного досмотра и осмотра мобильного телефона ФИО1, на котором имелись фотографии с местом нахождения тайниковых закладок.

В последующем, в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 00 минут, (__)____ на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у основания бетонного столба линии электропередач, расположенной на пересечении улиц Димитрова и Вышинского ..., совместно с ФИО1 были обнаружен и изъят один сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамм. 

В период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 10 минут (__)____ на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ... у корней дерева рядом с домовладением ... по ..., совместно с ФИО1 были обнаружен и изъят один сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамм.

В период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут (__)____ на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у основания кустарника в клумбе рядом с домовладением ... по ..., совместно с ФИО1 были обнаружен и изъят один сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 грамм.

В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут (__)____ на участке местности с общепринятыми географическими координатами: ..., у основания бетонного столба линии электропередач рядом с домовладением ... по ..., совместно с ФИО1 были обнаружен и изъят один сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм.

Таким образом, в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 35 минут (__)____, на участках местности, расположенных на территории ..., были обнаружены и изъяты четыре свертка, обмотанных отрезками зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,01 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрон, в размере 2,01 грамма, является крупным размером.

Он же, ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, находясь в неустановленном месте, являясь лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что в сети «Интернет» функционируют интернет ресурсы, которые занимаются сбытом наркотических средств, при помощи которых можно осуществлять приобретение и сбыт наркотического средства, решил приобрести наркотическое средство, реализуемое через социальную сеть «Интернет», после чего фасовать его на более мелкие дозы и перепродавать при помощи интернет приложения «Telegram Messenger», извлекая из этого материальную выгоду, а также часть оставлять себе, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона в крупном размере, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, имея умысел на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также для личного употребления, находясь на территории ... края, более точно место следствием не установлено, используя не установленный в ходе следствия мобильный телефон, через «интернет – приложение «Telegram Messenger», заказал у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для сбыта и личного употребления одну порцию порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, после чего в счет оплаты за наркотическое средство перевел безналичным путем, на присланный ему неустановленный следствием номер счета денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего посредством сети «интернет», в «интернет – приложении «Telegram Messenger», получил от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщение о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством.

Далее, в вышеуказанный период времени, после приобретения наркотического средства, и получения от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщения о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством, ФИО1 отправился к тайнику с наркотическим средством, на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ..., с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из указанного тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,01 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства, после чего находясь на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ...В, с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,78 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут (__)____, ФИО1 находясь по адресу: ..., ..., ..., осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, в свертки в количестве не менее четырех.

ФИО1 около 10 часов 00 минут (__)____, после того как он осуществил фасовку наркотического средства, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, взял из данной массы, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, массой 0,34 грамма.

Незаконно приобретенное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, массой 0,34 грамма, что является значительным размером, ФИО1 стал умышленно, незаконно хранить у себя дома, в своей спальной комнате, по адресу: ..., ..., ..., для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ..., пер. ..., ..., то есть в жилище ФИО1, произведенного (__)____ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ», Федерального закона № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г.

Он же, ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, находясь в неустановленном месте, являясь лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что в сети «Интернет» функционируют интернет ресурсы, которые занимаются сбытом наркотических средств, при помощи которых можно осуществлять приобретение и сбыт наркотического средства, решил приобрести наркотическое средство, реализуемое через социальную сеть «Интернет», после чего фасовать его на более мелкие дозы и перепродавать при помощи интернет – приложение «Telegram Messenger», извлекая из этого материальную выгоду, а также часть оставлять себе, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона в крупном размере, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, имея умысел на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также для личного употребления, находясь на территории ... края, более точно место следствием не установлено, используя не установленный в ходе следствия мобильный телефон, через «интернет – приложение «Telegram Messenger», заказал у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для сбыта и личного употребления одну порцию порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, после чего в счет оплаты за наркотическое средство перевел безналичным путем, на присланный ему неустановленный следствием номер счета денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего посредством сети «интернет», в «интернет – приложении «Telegram Messenger», получил от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщение о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством.

Далее, в тот же день, в вышеуказанный период времени, после приобретения наркотического средства, и получения от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщения о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством, ФИО1 отправился к тайнику с наркотическим средством, на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ..., с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из указанного тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,01 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства, после чего находясь на участке местности, расположенном вблизи дома, расположенного по адресу: ...В, с общепринятыми географическими координатами ..., где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой не менее 2,78 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут (__)____, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, в свертки в количестве не менее четырех.

Также ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут (__)____, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, находясь на территории ..., более точное место следствием не установлено, используя не установленный в ходе следствия мобильный телефон, через интернет приложение «Telegram Messenger», заказал у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для личного употребления одну порцию порошкообразного вещества, содержащее в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), после чего в счет оплаты за наркотическое средство перевел безналичным путем, на присланный ему неустановленный следствием номер счета денежные средства в сумме 2 500 рублей, после чего посредством сети «интернет», в «интернет – приложении «Telegram Messenger», получил от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщение о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством.

Далее, в тот же день, в вышеуказанный период времени, после получения от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщения о месте нахождения «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством, ФИО1 отправился к тайнику с наркотическим средством, на участке местности, расположенном на территории ... края, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обнаружил и извлек из указанного тайника, тем самым незаконно приобрел, а после положил в правый задний наружный карман брюк, надетых на нем, полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в ред. от 07.02.2024), массой 0,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного наркотического средства.

Незаконно приобретенное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,01 грамма, а также порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции от 24.01.2022), общей массой 0,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного наркотического средства, ФИО1 стал умышленно, незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта в правом заднем наружном кармане надетых на нем брюк, до обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 произведенного (__)____, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 11 минут (__)____ в помещении служебного кабинета участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по ..., расположенного по адресу: ....

Своими действиями ФИО1 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ», Федерального закона № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1 от (__)____ следует, что он проживает совместно с бабушкой Б. Т. Г. по адресу ..., ..., ... «... С 2020 года он эпизодически употребляет наркотическое средство под сленговым названием «мефедрон», путем вдыхания порошка через нос, а также делал сам себе инъекции. Ранее он судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ к отработке обязательных работ 300 часов. Наказание он не отбыл по причине болезни. В настоящее время в Выселковском районном суде в отношении него находится уголовное дело по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УКРФ, ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1УКРФ, ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также один эпизод приобретения наркотического вещества в .... Вину в инкриминируемых ему деяниях признает полностью, факты указанных событий подтверждает. Состоит на учете у врача-психиатра (инвалид детства), у нарколога около двух лет. (__)____ около 15 часов 00 минут он пошел прогуляться по .... Проходя по ... вблизи сквера, около него остановился ранее неизвестный ему автомобиль, какой марки и гос.номер он не помнит, из автомобиля вышли двое ранее ему неизвестных молодых людей в гражданской одежде, которые ему представились сотрудниками полиции. Указанные лица спросили его данные, он назвал фамилию, имя и отчество, после чего, те сообщили ему, что глядя на его со стороны, по внешним признакам, у них возникли подозрения, что он находится в состоянии опьянения и предложили ему проехать в служебный кабинет ... ОНК Отдела МВД РФ по ..., на что он добровольно согласился. По прибытии на место, оказавшись в кабинете ..., он отказался проходить медицинское освидетельствование, в связи с чем, сотрудники полиции ему сообщили, что в отношении него будет составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого сотрудники полиции ему сообщили, что сейчас в отношении него будет проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. Через небольшой промежуток времени один из сотрудников полиции привел двух ранее незнакомых ему людей и сообщил им о том, что сейчас в отношении него будет проведен личный досмотр и разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Далее, ему предложили добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, которые запрещены в гражданском обороте, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы, на что он ответил, что таковых при нем нет, о чем сделал запись в протоколе. При проведении личного досмотра, каких-либо предметов и веществ при нем обнаружено не было. В дальнейшем ему предложили добровольно произвести осмотр его мобильного телефона марки «Redmi 9А», на что он дал свое письменное согласие. При проведении осмотра имеющегося у него в пользовании мобильного телефона в журнале галереи были обнаружены 10 фотографий с координатами местности. На вопрос сотрудников полиции, что это за фотографии он сообщил, что это фотографии, где он сделал тайниковые закладки наркотического средства «соль», с целью последующей их продажи и получения прибыли для своих личных нужд. На вопрос, где он приобрел наркотическое средство «соль», он сообщил, что данное наркотическое средство он приобрел около недели назад посредством интернета в месенджере «Телеграмм канала» в группе «Кактус», наркотическое средство «соль» массой 2 грамма. В дальнейшем он часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть разделил на 10 свертков, то есть закладок, чтобы в дальнейшем продать их и вернуть себе потраченные им денежные средства. После приобретения наркотического средства, ему на мобильный телефон в вышеуказанном приложении пришел адрес в ... .... Точный адрес он не помнит, но может показать место поднятия тайниковой закладки. Далее, сотрудниками полиции ему было предложено добровольно проехать на место, где расположены тайниковые закладки в ..., на что он согласился. После чего, совместно с сотрудниками полиции они проехали на участок местности с координатами ..., где у основания бетонного столба линии электропередач, расположенной в ... на пересечении улиц ..., был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, данный сверток сотрудником полиции был изъят и был помещен в прозрачный файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где он совместно с понятыми поставили свои подписи. После чего они проследовали на участок местности, который расположен в ... ... с координатами ..., где у корней дерева рядом с домовладением ... обнаружен второй сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был также помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. Далее, они проследовали на участок местности, расположенный в ... с координатами ... где у основания кустарника, в клумбе, рядом с домовладением ... был обнаружен еще один сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный сверток, был помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. После чего, они совместно проследовали на участок местности, расположенный в ... координатами ..., где у основания бетонного столба линии электропередач рядом с домовладением ... был обнаружен также сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. В дальнейшем они проследовали в отдел полиции дня дачи объяснения по данному факту. После чего они проследовали по месту его проживания по адресу: ..., ... ... «Б», где в его комнате были обнаружены пустые полимерные пакетики, и стеклянный флакон с жидкостью, медицинский шприц с двумя иглами, две полимерные бутылки со следами горения, стеклянная курительная трубка со следами горения, металлический мундштук со следами горения. Кроме того, в стеклянном флаконе было разведено наркотическое вещество (солевой раствор), который он заранее приготовил для личного употребления. Все вышеперечисленное в его присутствии было изъято и помещено в прозрачные пакеты, горловина которых обвязана нитью белого цвета, концы которых скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. После чего он совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовал в отдел полиции с целью дальнейшего разбирательства по данному факту (том 2 л.д. 195-199).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от (__)____ следует, что его показания относительно обстоятельства совершения преступления идентичны тем, что он давал ранее в качестве обвиняемого (т.2 л.д.205-208).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от (__)____ следует, что он в один из дней с (__)____ по (__)____, в первой половине дня, то есть в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точно период времени он не помнит, находясь на территории ... края, решил приобрести себе наркотики для последующего сбыта и возможного личного употребления их. Данное решение им было принято единолично, с ним рядом никого не было, это было исключительно его решение. В виду этого он, используя свой личный мобильный телефон, которого у него в настоящее время нет, так как тот пришел в негодное состояние и он его выбросил, куда именно не помнит, через «телеграмм» канал, заказал наркотики общим весом не менее 2 грамм. Ему пришло сообщение о том, что данный вес наркотиков будет стоить 30 000 рублей. Данная цена его устроила, так как он понимал, что в последующем сможет его частично сбыть, лицам, которые употребляют наркотики в личных целях. После этого он при помощи терминала «Киви» произвел оплату данного товара. Ему после этого пришла ссылка, в которой указывалось место, где именно он сможет забрать наркотики. Далее, он на такси, которое он остановил на улице в ..., марку и номер машины он не знает, он поехал на указанное место в ... ... .... Прибыв на место, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что за ним никто не смотрит, он обнаружил сверток в изоленте черного цвета с наркотиками внутри. Данный пакет он взял себе, понимая, что там внутри находятся наркотики. После чего пошел по ... .... Находясь вблизи дома по адресу: ..., ...В, под столбом линии электропередач, в вышеуказанный период времени, он обнаружил пакет в изоленте черного цвета. Он предположил, что там также находятся наркотики, и он их решил забрать себе, с целью последующего сбыта. Осмотревшись по сторонам, данный пакет с наркотиками внутри он забрал себе. Далее, он остановил попутное такси, номер, марку и модель машины он не помнит, так как не придавал данному обстоятельству, никакого значения. 

В настоящее время он не помнит номера и адреса переписки по факту вышеуказанного приобретения наркотиков. 

Наркотики он расфасовал по полимерным пакетикам с застежкой-молния, которые обмотал частично изолентой зеленого цвета, тем самым приготовил их для сбыта, в период времени с 09 часов 00 минут (__)____.

В период с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут (__)____ в приложении «WhatsАpp» ему написала его знакомая М. В.Н., которая указала, что готова приобрести у него наркотическое вещество под названием «мефедрон». Он ей ответил, что у него есть данное вещество и ей за вес 2,78 грамма, необходимо будет заплатить 3 300 рублей, на что та ему ответила согласием. После этого он взял один из ранее подготовленных пакетиков, которые он приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и, положив его в пачку сигарет, отнес его под куст, расположенный около .... После этого он проверил, что М. В.Н. оплатила товар, он направил ей ссылку, с указанием места сокрытия наркотика. В последующем ему стало известно, что М. В.Н. задержали сотрудники полиции, но та им ничего не указала относительно приобретения наркотиков. Соответственно о его деятельности никто не знал.

В настоящее время он сожалеет о произошедшем. Он прекрасно понимал, что именно происходит и отдавал отчет всем своим действиям. Показания он дал добровольно, без какого - либо принуждения, в присутствии защитника, без какого - либо физического или психологического давления (том 2 л.д. 272-277).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля М. В.Н. следует, что (__)____ в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в приложении «WhatsАpp» она решила обратиться к своему знакомому ФИО1, так как знала, что тот периодически также употребляет наркотики и у него можно их приобрести. В виду этого она как указывала ранее, обратилась к ФИО1 за наркотиками. ФИО1 ей сказал, что у него есть «мефедрон» общим весом 2,78 мм и стоить данный вес будет 3 300 рублей. На что М. В.Н. пояснила, что это ее устраивает. После чего, М. В.Н. оплатила наркотики посредствам «Киви – кошелька». На какой номер она делала перечисления, она сейчас не помнит, так как прошло много времени, и сообщила об этом ФИО1, тот ей написал, что оставит для нее наркотическое средство в пачке сигарет и положит ее в куст, расположенный около .... После этого в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 05 минут (__)____ она пошла к указанному ФИО1  месту, чтобы забрать предназначенный для нее наркотик. Затем она обнаружила оставленную Е. пачку сигарет марки «LD», внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. По пути домой она была задержана сотрудниками полиции .... В ходе проведения личного досмотра наркотик, переданный ей ФИО1, был у нее изъят сотрудниками полиции. В отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 228 УК РФ. В ходе расследования уголовного дела, она давала показания, что приобрела наркотик в ... бесконтактным способом, чтобы не выдавать ФИО1, так как тот ее хороший знакомый и она переживала, что у него тоже могут возникнуть проблемы из за нее. В ходе предварительного следствия она никому ничего про ФИО1 не говорила, специально не указывала о данном факте, так как не хотела его подставлять. Сейчас все уже раскрыто, ей скрывать нечего. Позже, при повторном ее опросе сотрудниками полиции в ходе разбирательств по возбужденному уголовному делу по факту сбыта ей наркотического средства, она призналась сотрудникам полиции, что вышеуказанное наркотическое средство она приобрела у ФИО1 за указанную сумму и что в ... она не была и что все обстоятельства происходили в .... ФИО1 прекрасно знал и понимал, что продает ей наркотик, она так же это осознавала. Факт приобретения наркотиков у ФИО1 был единственным, тех событий ей хватило, чтобы осознать и понять, что это противозаконно и за это могут очень сурово наказать. Телефона, с которого она вела переписку с ФИО1, у нее нет, так как тот пришел в негодное состояние, она его выбросила, так же как и сим – карту. Переписку, она после приобретения вышеуказанных наркотиков сразу же удалила, дословно ее не помнит. Переписка у нее не сохранилась (том 2 л.д. 179-182).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля Р. В.В. следует, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ..., в звании капитан полиции. У него появилась оперативная информация, что гражданин ФИО1, (__)____ года рождения, проживающий по адресу: ..., ... употребляет, хранит и осуществляет сбыт наркотических веществ.

После чего он оформил все необходимые документы на проведение оперативных мероприятий в отношении последнего. (__)____ в первой половине дня он осуществлял скрытое наблюдение за ФИО1 и заметив, что у него не стандартная походка, тот был очень вялым и немного шатался, он подошел к нему. Все это происходило недалеко от его домовладения по переулку ... .... Подойдя к нему, он представился, спросил о состоянии его здоровья, а также употреблял ли тот алкоголь, либо наркотические вещества, на что тот ответил, что с ним все в порядке и что алкоголь и наркотики тот не принимал. Он высказал ему свое подозрение о том, что считает, что тот находится в состоянии наркотического опьянения и предложил ему пройти освидетельствование. ФИО1 отказался пройти освидетельствование. После этого он, с его добровольного согласия, отвез ФИО1 на освидетельствование в наркологию, где последний, при враче отказался от освидетельствования. После этого, он доставил его в помещения ОНК ОМВД России по ..., где составил на него протокол о доставлении, а потом и протокол личного досмотра с участием двоих понятых. В ходе личного досмотра каких-либо запрещенных веществ у ФИО1 обнаружено не было. Однако когда он стал осматривать его мобильный телефон, с личного разрешения ФИО1, то в телефонной галерее им были обнаружены 10 фотографий участков местности со следующими координатами: ... На его вопрос, что это за фотографии, ФИО1 не стал отпираться и сразу же, в присутствии понятых, пояснил, что это места тайных закладок наркотических средств, которые тот лично закладывал с целью дальнейшей продажи своим знакомым. ФИО1 сообщил, что в данных закладках находится наркотическое средство «Соль». Данное наркотическое средство тот приобрел в период времени с 01 по (__)____ посредством интернета в приложении Телеграмм бота в группе «Д. Х.», наркотическое средство «Соль» массой 10 граммов. В дальнейшем тот часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть разделил на несколько закладок, точное количество не помнит, чтобы в дальнейшем продать их и вернуть себе денежные средства. После приобретения наркотического средства ему пришел адрес в ... .... Точный адрес тот не помнит, но может показать место поднятия тайниковой закладки.

В дальнейшем ФИО1 было предложено добровольно проехать на место, где расположены тайниковые закладки в ..., на что тот согласился. После чего, они с ФИО1 и понятыми проехали на участок местности с координатами: ..., где у основания бетонного столба линии электропередач, расположенной в ... на пересечении улиц ..., был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они все поставили свои подписи. ФИО1 сам подвел их к месту, где был обнаружен указанный выше сверток и пояснил, что именно в этом месте он лично положил указанный сверток с целью дальнейшего его сбыта. 

Далее, они с ФИО1 и понятыми проехали на участок местности, который расположен в ... с координатами ..., где у корней дерева рядом с домовладением ..., был обнаружен второй сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они все поставили свои подписи. ФИО1 сам подвел их к месту, где был обнаружен указанный выше сверток и пояснил, что именно в этом месте он лично положил указанный сверток с целью дальнейшего его сбыта.

Далее, они проследовали на участок местности, расположенный в ... с координатами: ..., где у основания кустарника в клумбе рядом с домовладением ... был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. ФИО1 сам подвел их к месту, где был обнаружен указанный выше сверток и пояснил, что именно в этом месте он лично положил указанный сверток с целью дальнейшего его сбыта.

Далее, они проследовали на участок местности, расположенный в ... с координатами: ... где у основания бетонного столба линии электропередач рядом с домовладением ..., был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. ФИО1 сам подвел их к месту, где был обнаружен указанный выше сверток и пояснил, что именно в этом месте он лично положил указанный сверток с целью дальнейшего его сбыта (том 1 л.д. 222-225).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля М. А.В. следует, что (__)____ около 15 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по ... в качестве понятого для проведения личного досмотра ФИО1 по адресу ... «А» кб. .... С ним принимал участие второй понятой. Находясь в ... .... ..., сотрудники полиции пояснили, что (__)____ в 15 часов 15 минут в служебном кабинете ... ОНК Отдела МВД РФ по ... ФИО1 отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, гражданина в отношении, которого имелись достаточные данные полагать, что тот употребил наркотическое средство без назначения врача. В связи с чем, был доставлен в отдел полиции для составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее сотрудники полиции пояснили, что в отношении ФИО1 будет проведен личный досмотр. Сотрудники полиции предложили ему добровольно в присутствии него и второго понятого выдать оружие, наркотики, боеприпасы, на что тот ответил, что ничего такого у него нет, это было отражено в протоколе. Сотрудники полиции в ... «.... ... начали проводить личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у данного гражданина при нем запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего, ФИО1 было предложено провести осмотр его мобильного телефона марки «Redmi», на что ФИО1 согласился и при этом сообщил, что в мобильном телефоне также ничего запрещенного не имеется. Далее ФИО1 было написано заявление о том, что добровольно дает свое согласие на осмотр мобильного телефона. При осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 в галерее были обнаружены 10 фотографий участков местности с координатами: 45... На вопрос сотрудников полиции, что это за фотографии, ФИО1 пояснил, что это фотографии с координатами мест, в которых тот сделал тайниковые закладки с целью дальнейшей продажи своим знакомым. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных закладках, тот сообщил, что в данных закладках находится наркотическое средство «Соль». Данное наркотическое средство тот приобрел в начале декабря 2023 года посредством интернета в приложении «Телеграмм» бота в группе «Д. Х.», наркотическое средство «соль» массой 10 грамм. В дальнейшем тот часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть разделил на десять закладок, чтобы в дальнейшем продать их и вернуть себе денежные средства. После приобретения наркотического средства, ему пришел адрес в ... в поселке .... Точный адрес не помнит, но может показать место поднятия тайниковой закладки. В дальнейшем ФИО1 было предложено добровольно проехать на места, где расположены тайниковые закладки в ..., на что тот согласился. После чего, совместно с сотрудниками полиции они проехали на участок местности с координатами ... где у основания бетонного стола линии электропередач, расположенной в ... на пересечении улиц ..., был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, данный сверток был изъят сотрудником полиции и помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. Далее, они проследовали на участок местности, который расположен в ... с координатами ... где у корней дерева рядом с домовладением ... был обнаружен второй сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. Далее, они проследовали на участок местности, расположенный в ... с координатами ... где у основания кустарника в клумбе рядом с домовладением ... был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где все поставили свои подписи. Далее, они проследовали на участок местности, расположенный в ... с координатами ... где у основания бетонного столба линии электропередач рядом с домовладением ... был обнаружен сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и помещен в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. В дальнейшем они проследовали в отдел полиции для дачи объяснения по данному факту. После чего, они проследовали по месту проживания ФИО1 по адресу: ..., ... ... «Б», где в комнате проживания ФИО1 были обнаружены полимерные пакетики, стеклянный флакон с жидкостью, медицинский шприц с двумя иглами, две полимерные бутылки со следами горения, стеклянная курительная трубка со следами горения, металлический мундштук со следами горения. Все перечисленное было изъято сотрудником полиции и помещено в прозрачные пакеты, горловина которых была обвязана нитью белого цвета, концы которых были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. В дальнейшем они проследовали в отдел полиции для дачи объяснения по данному факту (том 1 л.д. 212-215).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что они по содержанию аналогичны показаниям свидетеля М. А.В. (т.1 л.д.217-220)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля М. Д.Н. следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по .... (__)____ около 14 часов 10 минут в ... около строения ... им был выявлен гражданин, с признаками опьянения. Подойдя к которому, М. Д.Н. представился, спросил о состоянии его здоровья, а также употреблял ли тот алкоголь либо наркотические вещества, на что тот ответил, что с ним все в порядке и что алкоголь и наркотики тот не принимал. Он высказал ему свое подозрение о том, что считает, что тот находится в состоянии наркотического или алкогольного опьянения, и что тот будет задержан и доставлен в отдел полиции в порядке действующего законодательства. В ходе установления личности данного гражданина стало известно, что им является ФИО1 (__)____ года рождения, проживающий по адресу: ..., ... ..., который ранее привлекался к административной и уголовной ответственности за употребление и хранение наркотических средств. Далее им было принято решение о доставлении ФИО1 в кабинет УУП, с целью проведения личного досмотра и направления его на медицинское освидетельствование. Для соблюдения законности, им были приглашены в качестве понятых двое случайных граждан М. И.В. и С. С.Р., в присутствии которых был составлен протокол о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО1 в их присутствии письменно отказался. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых, гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем вещества, оружие или иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 сообщил, что при нем таковых не имеется. После чего, им в заднем правом кармане брюк серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружено и изъято два полимерных пакета с клапан застёжкой, внутри одного из которых, содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «Метилэфедрон», которое тот якобы приобрёл в ... края, путём поднятия закладки и хранил для личного потребления, но забыл о том, что наркотик в настоящий момент находится при нём и поэтому добровольно его не выдал. После он сфотографировал всё изъятое у ФИО1 и поместил в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. Также им в отношении ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, после чего тот был передан в КЗСЛ ОМВД России по ... (том 2 л.д. 45-47).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля С. С.Р. следует, что (__)____ он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по ... в качестве понятого для проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: ... кабинет УУП. Также с ним принимал участие второй понятой, ранее незнакомый ему человек. По прибытии на место в кабинете УУП находился ФИО1, которому в их присутствии было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические вещества, оружие, либо иные предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него нет ни наркотиков, ни оружия, ни других предметов, запрещенных к хранению законом. После чего сотрудник полиции стал проводить досмотр, и в заднем правом кармане брюк серого цвета, надетых на ФИО1, обнаружил два полимерных пакета с клапан застёжкой, внутри одного из которых было порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «Метилэфедрон», которое тот якобы приобрёл в ... края, путём поднятия закладки и хранил для личного потребления, но забыл о том, что наркотик находится при нём и поэтому добровольно его не выдал. После чего сотрудник полиции сфотографировал всё изъятое у ФИО1 и поместил в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены пояснительной запиской и оттиском печати ..., где они поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО1 в их присутствии отказался. В дальнейшем они все вместе проследовали в отдел полиции для дачи объяснения по данному факту (том 2 л.д. 39-40).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М. И.В. следует, что они по содержанию аналогичны показаниям свидетеля С. С.Р. (т.2 л.д.42-43).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от (__)____, и фототаблиц к нему на основании которого обвиняемый ФИО1 выразил свое желание участвовать при производстве проверки показаний на месте, сообщил об обстоятельствах сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. По окончанию проверки показаний на месте от участвующих лиц заявлений, замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств не поступило (том 2 л.д. 221-229).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблиц к нему на основании которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи с домовладением ... по ..., где М. В.Н. указала на место, где ей оставил тайниковую закладку с наркотическим средством ФИО1 и с которой ее в последующем задержали сотрудники полиции (том 2 л.д. 118-123).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, и фототаблицей к нему на основании которого объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится полимерный пакет с застежкой в верхней части и содержащиеся в ней порошок белого цвета, а также пачка из-под сигарет «LD» (том 3 л.д. 15-17).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблицами к нему на основании которого осмотрен участок местности, у основания бетонного столба линии электропередач, расположенной на пересечении улиц Димитрова и Вышинского ..., с общепринятыми географическими координатами: ..., где с участием ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамм (том 1 л.д. 92-99).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблицами к нему на основании которого осмотрен участок местности, у корней дерева рядом с домовладением ... по ..., с общепринятыми географическими координатами: ..., где с участием ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамм (том 1 л.д. 150-156).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблицами к нему на основании которого осмотрен участок местности, у основания кустарника в клумбе рядом с домовладением ... по ..., с общепринятыми географическими координатами: ..., где с участием ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 грамм (том 1 л.д. 172-178).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблицами к нему на основании которого осмотрен участок местности, у основания бетонного столба линии электропередач рядом с домовладением ... по ..., с общепринятыми географическими координатами: ..., где с участием ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный отрезком зеленой изоляционной ленты, с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм (том 1 л.д. 194-201).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблицами к нему на основании которого осмотрено домовладение по адресу: ..., ..., ..., где ФИО1 осуществлял фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, а также обнаружены и изъяты предметы, содержащие наркотические средства (том 1 л.д. 104-111).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, на основании которого установлено, что 1) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится полимерный пакет с застежкой в верхней части и содержащийся в ней порошок белого цвета. Виден фрагмент изоленты зеленого цвета. 

2) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится полимерный пакет с застежкой в верхней части и содержащийся в ней порошок белого цвета. Виден фрагмент изоленты зеленого цвета. 

3) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится полимерный пакет с застежкой в верхней части и содержащийся в ней порошок белого цвета. Виден фрагмент изоленты зеленого цвета. 

4) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится полимерный пакет с застежкой в верхней части и содержащийся в ней порошок белого цвета. Виден фрагмент изоленты зеленого цвета. 

5) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится стеклянный флакон и содержащаяся в нем жидкость. 

6) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится медицинский шприц с двумя инъекционными иглами.

7) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находится курительная трубка и металлический мундштук.

8) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находятся две полимерные бутылки.

9) объектом осмотра является полимерный пакет, на котором имеется пояснительная записка: «объекты исследования к заключению (справке) эксперта ... от (__)____ эксперт ФИО3». Горловина данного пакета обвязана нитью, к концам которой прикреплена вышеуказанная пояснительная бирка, а также на которой имеются рукописные подписи, оттиск мастичной печати: «ЭКО ОМВД России по ...». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. 

Также через прозрачный пакет видно, что внутри находятся два полимерных пакета с застежкой в верхней части и в одном из них содержится порошок белого цвета (том 2 л.д. 81-89).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,51 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия на пересечении улиц им. ... в ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,52 грамм. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,44 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,45 грамм. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,42 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,43 грамм. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,60 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,61 грамм. 

Представленная на исследование жидкость объемом 2,1 мл. в стеклянном флаконе, изъятая (__)____ в ходе осмотра места происшествия домовладения ... «... ..., содержит ? – пирролидиновалерофенон, постоянной массой 0,21 грамм, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производное N–метилэфедрона, в жидкости объемом 2,3 мл. на момент первоначального исследования составляла 0,23 грамм. 

Вещество коричневого цвета в полимерном пакетике, находившееся на внутренней поверхности курительной трубки содержит наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,10 грамм.

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производное N–метилэфедрона, в стеклянной трубке на момент первоначального исследования составляла 0,11 грамм. 

На внутренних поверхностях медицинского шприца и игл к нему, экстрактов с внутренних поверхностей двух полимерных бутылок и металлического предмета следов наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено.

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ на внутренней поверхности медицинского шприца и двух игл к нему обнаружено наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон в следовых количествах, которые были полностью израсходованы в ходе исследования.

На внутренних поверхностях металлического мундштука и двух полимерных бутылок обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, которые были полностью израсходованы в ходе исследования.

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, массой на момент настоящего исследования 0,35 грамм, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона) включенного в Список I Перечня.

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производного эфедрона (меткатинона) составляет 0,36 грамм. 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ порошкообразное вещество бежевого цвета во втором полимерном пакетике, массой на момент настоящего исследования 0,01 грамм, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, содержало в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том 1 л.д. 121-123).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона) включенного в Список I Перечня.

Масса наркотического средства, производного эфедрона (меткатинона), составляет 0,36 грамм.

Представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета во втором полимерном пакетике, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, содержало в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,01 грамм (том 2 л.д. 33-36).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что кристаллическое вещество белого цвета в полимерном пакетике в свертке изоляционной ленты зеленого цвета, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия на пересечении ... и ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,52 грамма (том 1 л.д. 124-126).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что представленная на исследование жидкость объемом 2,3 мл. в стеклянном флаконе, изъятая (__)____ в ходе осмотра места происшествия: домовладения ... ... ..., содержит ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Постоянная масса наркотического средства, производного N-метилэфедрона в жидкости, составило 0,23 грамма.

На внутренней поверхности курительной трубки обнаружено наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,11 грамм. На внутренней поверхности медицинского шприца и двух игл к нему обнаружено наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон в следовых количествах. На внутренних поверхностях металлического мундштука и двух полимерных бутылок обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 134-139).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что кристаллическое вещество белого цвета в полимерном пакетике в свертке изоляционной ленты зеленого цвета, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,43 грамм (том 1 л.д. 160-162).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что кристаллическое вещество белого цвета в полимерном пакетике в свертке изоляционной ленты зеленого цвета, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,61 грамм (том 1 л.д. 182-184).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что кристаллическое вещество белого цвета в полимерном пакетике в свертке изоляционной ленты зеленого цвета, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,45 грамм (том 1 л.д. 204-206).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого установлено, что порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,51 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия на пересечении улиц им. ... в ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства, содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,52 грамм. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,44 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства, содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,45 грамм. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,42 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства, содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,43 грамм. 

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике в находившееся свертке изоляционной ленты зеленого цвета, массой на момент настоящего исследования 0,60 грамм, изъятое (__)____ в ходе осмотра места происшествия по ..., напротив ..., с географическими координатами ..., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства, содержащего производное N–метилэфедрона, на момент первоначального исследования составляла 0,61 грамм. 

Представленная на исследование жидкость объемом 2,1 мл. в стеклянном флаконе, изъятая (__)____ в ходе осмотра места происшествия домовладения ... «... в ..., содержит ? – пирролидиновалерофенон, постоянной массой 0,21 грамм, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства, содержащего производное N–метилэфедрона, в жидкости объемом 2,3 мл. на момент первоначального исследования составляла 0,23 грамм. 

Вещество коричневого цвета в полимерном пакетике, находившееся на внутренней поверхности курительной трубки содержит наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,10 грамм.

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства, содержащего производное N–метилэфедрона, в стеклянной трубке на момент первоначального исследования составляла 0,11 грамм. 

На внутренних поверхностях медицинского шприца и игл к нему, экстрактов с внутренних поверхностей двух полимерных бутылок и металлического предмета следов наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено.

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ на внутренней поверхности медицинского шприца и двух игл к нему обнаружено наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон в следовых количествах, которые были полностью израсходованы в ходе исследования.

На внутренних поверхностях металлического мундштука и двух полимерных бутылок обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, которые были полностью израсходованы в ходе исследования.

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, массой на момент настоящего исследования 0,35 грамм, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона) включенного в Список I Перечня.

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ масса наркотического средства содержащего производного эфедрона (меткатинона) составляет 0,36 грамм. 

Согласно заключению эксперта ... от (__)____ порошкообразное вещество бежевого цвета во втором полимерном пакетике, массой на момент настоящего исследования 0,01 грамм, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, содержало в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том 2 л.д. 55-64).

Заключением эксперта ... от (__)____, на основании которого было установлено, что представленное на исследование вещество белого цвета в полимерном пакетике в сигаретной пачке «LD», изъятое (__)____ у М. Валерии Николаевны, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4 - метилметкатинон), включенным в Список I Перечня. Масса наркотического средства, мефедрон (4 - метилметкатинон), составляет 2,77 грамм (том 3 л.д. 11-13).

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ доказана в полном объеме и подтверждается показаниями самого ФИО1, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО2, М. А.В., Р. В.В., С. С.Р., М. И.В., М. Д.Н., М. В.Н., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, а также вышеперечисленными письменными материалами уголовного дела. 

После непосредственного исследования указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления приговора, у суда не осталось сомнений в том, что ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а также два эпизода незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, при описанных выше обстоятельствах.

Переходя к правовой оценке квалификации действий ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, суд руководствуется разъяснениями, изложенными в п.п.6, 7, 13 постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», которые полностью согласуются с объективной стороной преступных действий подсудимого, нашедших свое подтверждение в ходе как предварительного, так и судебного следствия. При таких обстоятельствах, суд признает предложенную стороной обвинения квалификацию преступлений правильной, а потому она не подлежит изменению. 

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья граждан и общественной нравственности. Наряду с этим суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, характеризуемого отрицательно, не состоящего на учете у врача-психиатра, состоящего на учете у врача-нарколога с диагнозом «употребление марихуаны с вредными последствиями». В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, требования ч.1 ст.62 УК РФ. Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основание назначить подсудимому наказание по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде

по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 

, так как только данные виды наказаний будут являться справедливым, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, определенных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ суд назначает путем частичного сложения. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, с освобождением от наказания, применении отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

Поскольку ранее срок ранее избранной меры пресечения истек, то в целях исполнения приговора суд избирает ФИО1 содержание под стражей в качестве меры пресечения, которую сохраняет до вступления в законную силу приговора суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос об оплате услуг защитника в уголовном судопроизводстве следует разрешить отдельно, вынеся об этом отдельное постановление после поступления соответствующего заявления от защитника.

Определяя ФИО1 вид исправительного учреждения, суд учитывает, что он совершил умышленные особо тяжкие преступления, что в настоящее время он отбывает наказание по приговору Выселковского районного суда ... от (__)____ за особо тяжкие преступления в исправительной колонии строгого режима. С учетом этого суд назначает Б ФИО82 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ производит зачет ФИО1 периода содержания его под стражей с (__)____ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также засчитывает отбытое наказание по приговору Выселковского районного суда ... от (__)____ – с (__)____ по (__)____. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет.

Признать ФИО1 виновным по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет 

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 12 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Выселковского районного суда от (__)____, окончательно назначить наказание в виде 14 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей с (__)____ до дня вступления приговора в законную силу, а также отбытое наказание по приговору Выселковского районного суда ... от (__)____ – с (__)____ по (__)____ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей – сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о выплате процессуальных издержек адвокату Горбатко А.В. разрешить в отдельном постановлении после поступления соответствующего заявления об этом от адвоката.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия (__)____ по адресу: ... в географических координатах ..., которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,52 грамм (остаточная масса 0,51 грамм согласно заключению эксперта ... от (__)____); порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия (__)____ по адресу: ... в географических координатах ..., которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,43 грамма (остаточная масса 0,42 грамма согласно заключению эксперта ... от (__)____); порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия (__)____ по адресу: ... в географических координатах ..., которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,61 грамм (остаточная масса 0,60 грамм согласно заключению эксперта ... от (__)____); порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия (__)____ по адресу: ... в географических координатах ..., которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,45 грамм (остаточная масса 0,44 грамма согласно заключению эксперта ... от (__)____); стеклянный флакон с содержащиеся в ней жидкостью, объемом 3,4 мл., изъятый (__)____ в ходе осмотра места происшествия: домовладения ... «... в ..., содержит ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,23 грамма (остаточная масса 0,21 грамм согласно заключению эксперта ... от (__)____); медицинский шприц с двумя инъекционными иглами, изъятые (__)____ в ходе осмотра места происшествия: домовладения ... ... в ..., содержит ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), в следовых количествах (согласно заключению эксперта ... от (__)____); курительная трубка и металлический мундштук, изъятые (__)____ в ходе осмотра места происшествия: домовладения ... «... ..., на внутренней поверхности трубки обнаружено наркотическое средство, содержит ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,11 грамм (остаточная масса 0,10 грамм согласно заключению эксперта ... от (__)____) и на внутренней поверхности мундштука обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (согласно заключению эксперта ... от (__)____); две полимерные бутылки, изъятые (__)____ в ходе осмотра места происшествия: домовладения ... ... в ..., обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (согласно заключению эксперта ... от (__)____); порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, изъятое (__)____ в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: ... Краснодарского, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, массой 0,01 грамма, что является значительным размером (согласно заключению эксперта ... от (__)____), а также второй пакетик, содержащий порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 1 – (4-хлорфенил) – 2 – метиламинопропан – 1 – он (4СМС), который являются наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 0,36 грамм (остаточная масса 0,35 грамм согласно заключению эксперта ... от (__)____); вещество белого цвета в полимерном пакетике и пачка из-под сигарет «LD», изъятое (__)____ в ходе личного досмотра М. В.Н., которое является наркотическим средством содержащим мефедрон (4 - метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (__)____ ... (в редакции от (__)____), общей массой 2,78 грамм (остаточная масса 2,76 грамм. Согласно заключению эксперта ... от (__)____), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ..., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Выселковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи. 

Судья: подпись.